

AB-3227

Seat No. _____

M. A. (Part-II) Examination

April / May – 2003

Economics (Group-C) : Paper – IV

(International Economics)

(Principal & Entire : First Group)

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : (૧) બધા પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.
(૨) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

૧ આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારનો હેક્ષર-ઓહલીનનો સિદ્ધાંત ટીકાત્મક રીતે તપાસો. આ સિદ્ધાંત માટે લિઓન્ટીફ પરેડોક્સનું શું મહત્ત્વ છે ?

અથવા

૧ 'વેપારની શરતો'નો ખ્યાલ સમજાવો. વેપારની શરતો કઈ રીતે નિર્ધારિત થાય છે ? વેપારની શરતોને અસર કરતાં પરિબલો કયાં છે ?

૨ 'બજારની વિષમતા'ઓનો ખ્યાલ સમજાવો. ગૃહ બજારની વિષમતાઓ નિવારવા માટેની સંરક્ષણની કોઈ એક સાચી દલીલનું સટીક મૂલ્યાંકન કરો.

અથવા

૨ “વિનિમયદર નિર્ધારણ અંગેનો સમખરીદ શક્તિનો સિદ્ધાંત લાંબાગાળાના વિનિમય દર નિર્ધારણને સમજાવે છે, પણ ટૂંકાગાળાના વિનિમય દર નિર્ધારણને નહીં.” - ચર્ચો.

૩ 'વેપાર સર્જન' અને 'વેપાર દિશા પરિવર્તન'ના ખ્યાલો જકાત મંડળના સંદર્ભમાં સમજાવો. કયા સંજોગોમાં જકાત મંડળની રચના તેના સભ્ય દેશોના કલ્યાણમાં અચૂક વધારો કરે છે તે ચર્ચો.

અથવા

૩ સંપૂર્ણ પરિવર્તનશીલ વિનિમય દરની વ્યવસ્થાની તરફેણ અને વિરુદ્ધનો કેસ તપાસો.

૪ વર્તમાન આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય વ્યવસ્થાનું સટીક મૂલ્યાંકન કરો.

અથવા

૪ નોંધ લખો : (ગમે તે બે)

(૧) વિદેશ વેપાર ગુણક

(૨) લેણદેણની તુલા અંગેનો નાણાકીય અભિગમ

(૩) યુરો

(૪) બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓ.

AB-3227]

1

[Contd...

ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Attempt **all** questions.
(2) All questions carry **equal** marks.

- 1** Critically examine Heckscher – Ohlin theory of International Trade. What is significance of the Leontief Paradox for HO theory?

OR

- 1** Explain the concept of 'Terms of Trade'. How terms of trade are determined ? What are the factors influencing the terms of trade ?
- 2** Explain the concept of 'Market Distortions'. Critically evaluate one of the valid arguments of protection to correct distortions in Home Market.

OR

- 2** "The purchasing power parity theory of Exchange Rate explains long term changes but not the short term changes in Exchange Rate." – Discuss.
- 3** Explain the concepts of 'Trade Creation' and 'Trade Diversion' in the context of Customs Union. Discuss the conditions under which the formation of customs union inevitably increases the welfare of the member countries.

OR

- 3** Discuss the case for and against fully flexible Exchange Rate System.
- 4** Critically evaluate the present International Monetary System.

OR

- 4** Write notes on any **two** :
- (1) Foreign Trade Multiplier
 - (2) Monetary approach to Balance of Payments
 - (3) Euro
 - (4) Multinational Corporations.